ДЕЛО № 1-64/2020

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 14 мая 2020 года

Судья Ардонского районного суда РСО-Алания Цуцаев А.Ю., 

при секретаре судебного заседания ФИО4,

с участием государственного обвинителя – старшего прокурора отдела по обеспечению участия прокуроров в рассмотрении уголовных дел судами управления Генеральной прокуратуры РФ в Северо-Кавказском федеральном округе ФИО6,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката ФИО7, представившей удостоверение № и ордер № ДЛ 1251 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в помещении Ардонского районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего высшее образование, работающего заместителем генерального директора ООО «Агрокомбинат «Альфа», женатого, на иждивении имеющего несовершеннолетнего ребенка, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: РСО - Алания, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 2 п. «б» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случае, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

Преступление ФИО2 совершено при следующих обстоятельствах:

Так, в соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон) производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями, которыми, согласно положений ст. 48 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), являются юридические лица, зарегистрированные в едином государственном реестре юридических лиц в одной из организационно-правовых форм, предусмотренных ГК РФ.

Согласно ст. 18 указанного Федерального закона лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе по хранению этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. Лицензии на вышеуказанные виды деятельности выдаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являющийся заместителем генерального директора ООО «Агрокомбинат «Альфа», имеющего юридический адрес: 

<

адрес> – Алания, 

<

адрес>, действующего на основании Устава, утвержденного решением единственного участника в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося юридическим лицом, зарегистрированным в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> – Алания (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 151101001), не являющейся организацией, имеющей лицензию или специальное разрешение на право приобретения, перевозки, хранения и продажи этилового спирта, включая алкогольную продукцию, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея преступный умысел на хранение алкогольной продукции в целях её оборота, достоверно зная о требованиях законодательства Российской Федерации, регулирующего порядок лицензирования отдельных видов деятельности, вопреки требованиям этого законодательства, в отсутствие обязательной лицензии на производство, закупку, поставки, хранение, перевозки и розничную продажу этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушение п. 1 ст. 11, п. п. 1, 2 ст. 18 Федерального закона, при неустановленных обстоятельствах приобрёл, а впоследствии хранил в принадлежащих ему на праве собственности хозяйственных помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес> – Алания, 

<

адрес>, немаркированную акцизными марками, федеральными специальными марками алкогольную продукцию:

1. переданную ФИО2 на ответственное хранение сотрудниками МВД и ФСБ Республики Северная Осетия - Алания, в общем количестве 63 707 бутылок:

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Таёжный край» в количестве 2 388 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «National Leader» в количестве 720 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Казенка» в количестве 247 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Телега» в количестве 6 024 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Чистый родник» в количестве 3 456 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Finskaya silver» в количестве 840 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Хортиця Платинум» в количестве 4 040 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Пшеничная» в количестве 39 454 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Пшеничная» в количестве 1 574 единиц в стеклянной таре объемом по 0,25 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Пассаж ultra premium GOLD EXELLENT» в количестве 433 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Журавли» в количестве 3 066 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «По чуть-чуть» в количестве 467 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Премиум с серебром», в количестве 588 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Лабиринт», в количестве 395 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Белая береза», в количестве 15 единиц в стеклянной таре объемом по 1,0 литру каждая;

- продукция в виде жидкости в общем количестве 9 375 литров.

2. хранимую ФИО2 там же без документального обоснования в общем количестве 33 304 бутылки:

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «National Leader» в количестве 6 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Финляндия» в количестве 81 единицы в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Телега» в количестве 16 033 единиц в стеклянной таре по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Finskaya silver» в количестве 528 единиц в стеклянной таре по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Царская охота gold» в количестве 1 065 единиц в стеклянной таре по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Смирновъ» в количестве 8 080 единиц в стеклянной таре по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Хортиця Платинум» в количестве 2 277 единиц в стеклянной таре по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Царская оригинальная» в количестве 1 127 единиц в стеклянной таре по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Премиум с серебром» в количестве 626 единиц в стеклянной таре по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Старый континент классическая» в количестве 80 единиц в стеклянной таре по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Мороша на минеральной воде Карелии уровень мягкости №» в количестве 168 единиц в стеклянной таре по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Абсолют» в количестве 228 единиц в стеклянной таре по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Хаска морозная» 429 единиц в стеклянной таре по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Изумруд Люкс» 2 369 единиц в стеклянной таре по 1,0 литру каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Парламент» 96 единиц в стеклянной таре по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Белая береза» 43 единиц в стеклянной таре по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Белая береза» 58 единиц в стеклянной таре по 1,0 литру каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Hennessy VSOP Privilege cognac» 10 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хранение алкогольной продукции, в целях её оборота, без соответствующей лицензии в случае, если такая лицензия обязательна, заместитель генерального директора ООО «Агрокомбинат «Альфа» ФИО2, не являясь субъектом оборота алкогольной продукции, действуя умышленно, вопреки ст. 9 Федерального закона, не ранее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, произвел закупку у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, алкогольной продукции, обладающей внешним сходством с водкой торговой марки «Телега» в количестве 4 796 единиц в стеклянной таре по 0,5 литра каждая, не оклеенной федеральными специальными марками, после чего поместил приобретенную алкогольную продукцию в принадлежащие неизвестным ему лицам автомобили марки «ГАЗ 32213», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и марки «Hyundai» АФ – 474300, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованные по вышеуказанному адресу около хозяйственных помещений, где хранил её до момента изъятия сотрудниками ГУ МВД России по СКФО ДД.ММ.ГГГГ.

Вышеперечисленную алкогольную продукцию заместитель генерального директора ООО «Агрокомбинат «Альфа» ФИО2 хранил в помещениях, принадлежащих ему на праве собственности и безвозмездно предоставленных им для деятельности Общества, а также в транспортных средствах неизвестных ему лиц до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов до 21 часа 30 минут, преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками 3 ОРЧ полиции ГУ МВД России по СКФО, и в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанная алкогольная продукция была обнаружена и изъята.

Кроме того, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случае, если такая лицензия обязательна, в целях её оборота, в период с начала февраля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, заместитель генерального директора ООО «Агрокомбинат «Альфа» ФИО2 по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, хранил переданную ему на ответственное хранение неустановленными лицами алкогольную продукцию, тем самым осуществляя незаконный оборот алкогольной продукции.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, сотрудниками ГУ МВД России по СКФО была обнаружена и изъята немаркированная акцизными марками, федеральными специальными марками алкогольная продукция, а именно:

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Finskaya Silver» в количестве 77 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Телега» в количестве 12 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая;

- продукция, обладающая внешним сходством с водкой торговой марки «Ледниковая свежесть» в количестве 19 единиц в стеклянной таре объемом по 0,5 литра каждая.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ заместитель генерального директора ООО «Агрокомбинат «Альфа» ФИО2, не имея лицензии на право хранения этилового спирта, включая алкогольную продукцию, хранил продукцию в общем количестве 101 915 единиц, а также 9 375 литров жидкости, которые согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, являются алкогольной продукцией, общей стоимостью 7 120 984, 75 рублей, что является особо крупным размером.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением, указав, что обвинение ему понятно, и подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия заявленного им добровольно, после проведения консультаций с защитником, ходатайства. 

Защитник подсудимого ФИО2 - адвокат ФИО7 подтвердила добровольность заявленного её подзащитным ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое имело место после проведения консультации с ней. 

Государственный обвинитель - старший прокурор отдела по обеспечению участия прокуроров в рассмотрении уголовных дел судами управления Генеральной прокуратуры РФ в Северо-Кавказском федеральном округе ФИО6 не возражал против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимым ФИО2, и выразил свое согласие о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что вина ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении доказана в полном объеме, и его ходатайство о применении в отношении его особого порядка судебного разбирательства не противоречит требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ.

Удостоверившись в том, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником, ходатайства, суд, при отсутствии обстоятельств, препятствующих постановлению обвинительного приговора, отсутствии оснований для изменения объема обвинения, квалификации содеянного, прекращения уголовного дела, оправдания подсудимого, в том числе и в случае отказа от обвинения государственного обвинителя, полагает постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Наказание за преступление, которое инкриминируется ФИО2, не превышает десяти лет лишения свободы.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также их наказуемости и иных уголовно - правовых последствий, суд, исходя из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, принимая во внимание положения Конституции РФ, действующее уголовное и уголовно - процессуальное законодательство Российской Федерации, а также, учитывая требования Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации», полагает, что нарушений норм уголовно - процессуального закона, а также положений Конституции Российской Федерации, положений Всеобщей декларации прав человека, Конвенции о защите прав человека и основных свобод с изменениями, внесенными положениями Протоколов, в отношении ФИО2 органами предварительного расследования допущено не было. 

Таким образом, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ФИО2 хранения алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случае, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере. 

В связи с изложенным, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО2 по ст. 171.3 ч. 2 п. «б» УК РФ, как хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случае, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере. 

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствам суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также то, что он ранее не судим, страдает посттравматическим артрозом правого локтевого сустава 4 ст. с комбинированной контрактурой предплечья и выраженным нарушением функции конечности, с рекомендацией оперативного лечения для тотального эндопротезирования, имеет благодарности за оказанную материальную помощь от общественных и иных организаций РСО-Алания. 

Отягчающие наказание подсудимого ФИО2 обстоятельства отсутствуют.

Преступление ФИО2 совершено умышленно, и оно относится к категории средней тяжести. Исходя из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 2 п. «б» УК РФ, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ не имеется.

Как установлено в ходе судебного заседания, ФИО2 на учетах у нарколога и психиатра не состоит и не наблюдается, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 2 п. «б» УК РФ, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, считает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

Однако, с учетом личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО2 может быть достигнуто без изоляции его от общества, и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО2 дополнительного вида наказания по ст. 171.3 ч. 2 УК РФ, суд, учитывая его личность и смягчающие вину обстоятельства, полагает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Мера пресечения осуждаемому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступления психическими расстройствами, лишающими его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит. 

На стадии предварительного расследования была применена мера процессуального принуждения для обеспечения наказания в виде штрафа и наложен арест на принадлежащее ФИО2 имущество, а именно: 

1). земельный участок; кадастровый №; вид разрешенного использования объекта недвижимости: под существующими нежилыми зданиями (производство алкогольной продукции); адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес>; площадь: 5643.00 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15-15/006-15/006/055/2015-227/2; основание государственной регистрации: договор купли-продажи находящегося в государственной собственности земельного участка, №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт приема – передачи земельного участка, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

2). Земельный участок; кадастровый №; вид разрешенного использования объекта недвижимости: индивидуальное жилищное строительство; адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> – Алания, р-н Правобережный, 

<

адрес>; площадь: 2295.00 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15:03:0011408:31-15/003/2017-1; основание государственной регистрации: договор купли-продажи земельного участка, №, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

3). Здание; кадастровый №; назначение объекта недвижимости: нежилое; виды разрешенного использования объекта недвижимости: адрес: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес> «б»; площадь: 345.40 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15:06:0030202:411-15/037/2018-1; основание государственной регистрации: разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, №RU15502000-48, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

4). Здание; инв. №, лит. «К»; кадастровый №; назначение объекта недвижимости: нежилое; адрес: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес>; площадь: 445.50 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15-15-06/006/2013-277; основание государственной регистрации: протокол Внеочередного собрания Общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит», №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи нежилого помещения, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано; 

5). Здание; инв. №, лит. «Г»; кадастровый №; назначение объекта недвижимости: нежилое; адрес: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес>; площадь: 238.70 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15-15-06/006/2013-276; основание государственной регистрации: протокол Внеочередного собрания Общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит», №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи нежилого помещения, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

6). Здание; кадастровый №; назначение объекта недвижимости: нежилое; адрес: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес>; площадь: 112.60 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15-15-06/006/2013-278; основание государственной регистрации: протокол Внеочередного собрания Общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит», №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи нежилого помещения, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

7). Здание; инв. №, лит «В»; кадастровый №; назначение объекта недвижимости: нежилое; адрес: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес>; площадь: 358.20 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15-15-06/006/2013-275; основание государственной регистрации: протокол Внеочередного собрания Общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит», №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи нежилого помещения, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

8). Здание; инв. №, лит. «А»; кадастровый №; назначение объекта недвижимости: нежилое; адрес: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес>; площадь: 339.10 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15-15-06/006/2013-273; основание государственной регистрации: протокол Внеочередного собрания Общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит», №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи нежилого помещения, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

9). Здание; инв. №, лит. «Б»; кадастровый №; назначение объекта недвижимости: нежилое; адрес: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес>; площадь: 873.10 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15-15-06/006/2013-274; основание государственной регистрации: протокол Внеочередного собрания Общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит», №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи нежилого помещения, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: аренда; номер государственной регистрации: 15-15-06/178/2013-424.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска и возможной конфискации.

Суд, с учетом вышеизложенного, в том числе решения суда о виде и мере наказания назначаемому осуждаемому, считает, что по вступлению приговора в законную силу арест, наложенный на вышеуказанное имущество ФИО2, необходимо отменить. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 и п.п. 3, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: фотоснимки и видеозаписи, произведенные ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, изъятые в ходе производства выемки у свидетеля ФИО5, хранящиеся на оптическом диске «DWD-RW» при уголовном деле; видеозаписи, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, хранящиеся на оптическом диске «DWD-RW» при уголовном деле, служившие средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; немаркированную алкогольную продукцию в количестве 101 915 бутылок и 9 375 литров алкогольной жидкости, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, хранящиеся в АО «Росспиртпром», по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, следует передать через уполномоченный орган в МРУ Росалкогольрегулирования по Северо-Кавказскому федеральному округу; автомобили марки «ГАЗ 32213», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и марки «Hyundai» АФ – 474300, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, хранящиеся по адресу: 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, следует вернуть законным владельцам.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО2 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета. 

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 298, п.п. 3-14, 17 ч. 1, ч.2 ст. 299, ст.ст. 302 - 304, 307 - 310, 313, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 2 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать ФИО2 не менять своего постоянного места жительства без уведомления филиала по 

<

адрес> РСО-Алания Федерального Казенного Учреждения Уголовно - исполнительной инспекции (ФКУ УИИ) УФСИН РФ по РСО-Алания, осуществляющего исправление условно осужденного и на который возлагается контроль за его поведением.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, арест, наложенный на имущество ФИО2, а именно: 

1). земельный участок; кадастровый №; вид разрешенного использования объекта недвижимости: под существующими нежилыми зданиями (производство алкогольной продукции); адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес>; площадь: 5643.00 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15-15/006-15/006/055/2015-227/2; основание государственной регистрации: договор купли-продажи находящегося в государственной собственности земельного участка, №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт приема – передачи земельного участка, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

2). Земельный участок; кадастровый №; вид разрешенного использования объекта недвижимости: индивидуальное жилищное строительство; адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> – Алания, р-н Правобережный, 

<

адрес>; площадь: 2295.00 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15:03:0011408:31-15/003/2017-1; основание государственной регистрации: договор купли-продажи земельного участка, №, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

3). Здание; кадастровый №; назначение объекта недвижимости: нежилое; виды разрешенного использования объекта недвижимости: адрес: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес> «б»; площадь: 345.40 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15:06:0030202:411-15/037/2018-1; основание государственной регистрации: разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, №RU15502000-48, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

4). Здание; инв. №, лит. «К»; кадастровый №; назначение объекта недвижимости: нежилое; адрес: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес>; площадь: 445.50 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15-15-06/006/2013-277; основание государственной регистрации: протокол Внеочередного собрания Общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит», №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи нежилого помещения, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано; 

5). Здание; инв. №, лит. «Г»; кадастровый №; назначение объекта недвижимости: нежилое; адрес: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес>; площадь: 238.70 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15-15-06/006/2013-276; основание государственной регистрации: протокол Внеочередного собрания Общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит», №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи нежилого помещения, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

6). Здание; кадастровый №; назначение объекта недвижимости: нежилое; адрес: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес>; площадь: 112.60 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15-15-06/006/2013-278; основание государственной регистрации: протокол Внеочередного собрания Общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит», №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи нежилого помещения, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

7). Здание; инв. №, лит «В»; кадастровый №; назначение объекта недвижимости: нежилое; адрес: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес>; площадь: 358.20 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15-15-06/006/2013-275; основание государственной регистрации: протокол Внеочередного собрания Общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит», №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи нежилого помещения, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

8). Здание; инв. №, лит. «А»; кадастровый №; назначение объекта недвижимости: нежилое; адрес: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес>; площадь: 339.10 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15-15-06/006/2013-273; основание государственной регистрации: протокол Внеочередного собрания Общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит», №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи нежилого помещения, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: не зарегистрировано.

9). Здание; инв. №, лит. «Б»; кадастровый №; назначение объекта недвижимости: нежилое; адрес: 

<

адрес> – Алания, р-н Ардонский, 

<

адрес>; площадь: 873.10 кв. м; вид права: собственность; дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ; номер государственной регистрации: 15-15-06/006/2013-274; основание государственной регистрации: протокол Внеочередного собрания Общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Фаворит», №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи нежилого помещения, выдан ДД.ММ.ГГГГ; ограничение прав и обременение объекта недвижимости: аренда; номер государственной регистрации: 15-15-06/178/2013-424, - отменить. 

Вещественные доказательства по делу: фотоснимки и видеозаписи, произведенные ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> – Алания, 

<

адрес>, изъятые в ходе производства выемки у свидетеля ФИО5, хранящиеся на оптическом диске «DWD-RW» при уголовном деле; видеозаписи, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, хранящиеся на оптическом диске «DWD-RW» при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; немаркированную алкогольную продукцию в количестве 101 915 бутылок и 9 375 литров алкогольной жидкости, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, хранящиеся в АО «Росспиртпром», по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, - передать через уполномоченный орган в МРУ Росалкогольрегулирования по Северо-Кавказскому федеральному округу; автомобили марки «ГАЗ 32213», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и марки «Hyundai» АФ – 474300, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, хранящиеся по адресу: 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, - вернуть законным владельцам.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО2 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.Ю. Цуцаев 

Копия верна